۲۲-۱۲۰۱ھ کے بعد مرزا عیسیٰ ترخان کا ذکر ٹھٹھے کی گورنری کے ضمن میں دوبارہ ۱۷ ربیع الثانی ۱۱۰۶/۱۶۲۷ء میں جہاں گیر کے آخری سن جلوس میں آتا ہے، جب کہ اقبال نامہ، شاہ جہان نامہ، ذخیرۃ الخوانین و آثار الامرا کے مصنفین نے جہاں اس کے منصب میں چار ہزاری ذات اور دوہزار پانچ سو سوار کا ذکر کیا ہے، وہاں کی ٹھٹھے کی صوبے داری کا بھی ذکر ہے، جو اس کو شاہ جہان نے دینی چاہی۔ محمد صالح کتبہ ۱۷ ربیع الثانی ۲۶ دسمبر ۱۰۳۷/۱۶۲۷ء کے واقعات میں لکھتے ہیں۔ ”مرزا عیسیٰ ترخان کو چار ہزاری ذات، ہزار پانچ سو سوار کا منصب اور ٹھٹھے کی صوبے داری عطا کر کے ادھر روانہ کیا“ کیوں کہ جہاں گیر کے فری عہد میں شاہ جہان نے باغیانہ سرگرمیوں کا آغاز کر دیا تھا اور وہ عمر کوٹ اور ٹھٹھے وغیرہ کے راستے برات پہنچا تھا، لیکن گجرات کے صوبے دار

ٹٹھ ترخان نامہ - ص ۹۸

ٹٹھ ایضاً ص ۲۶۸

ٹٹھ شاہ جہان نامہ - ص ۲۶۶

سندھ کے نامور مؤرخ حسام الدین راشدی مرحوم نے مکلی نامہ کے حواشی میں لکھا ہے کہ ”مرزا عیسیٰ کے تبادلے کا فرمان یکم رجب ۱۰۳۷ھ کو جاری ہوا، لیکن شیرخواجه کے ٹھٹھے پہنچنے میں غالباً کچھ عرصہ لگا اور مرزا عیسیٰ نے اپنے تقرر سے نو ماہ بعد ربیع الاول ۱۰۳۸ھ/۱۶۲۸ء کو چارج دیا۔^۱ حسام الدین راشدی صاحب نے اپنے اس دعوے کے ثبوت میں کوئی حوالہ نہیں دیا ہے۔ غالباً ان کی نظر سے شاہ جہان نامہ کے مذکورہ بالا سن نہیں گزرے تھے، لہذا ان سے یہ غلطی ہوئی۔ پھر یہ کہ شیرخواجه نے اس سے اس عہدے کا چارج ہی نہیں لیا، کیوں کہ وہ خود راستے ہی میں فوت ہو گیا تھا۔ محمد صالح لکھتے ہیں۔

ان کے مطابق ”مستہرا کے قریب اس کے نام پر ایک گاؤں عیسیٰ پور آج بھی موجود ہے۔“^۶ غالباً اس نے کئی جگہ مختلف آبادیاں بسائیں اور ویرانوں کو آبادی کی شکل میں تبدیل کیا۔ اس کی یہ سی

۱۲۲۔ بیدریہ علی شیر قاضی ٹھٹھوی۔ ”مکلی نامہ“ حواشی بید حسام الدین اس ۲۹۷

۱۲۳۔ مرتضیٰ خان انجو کا انتقال ٹھٹھے میں ۱۰۳۹ھ/۱۶۲۹ء میں ہوا، اسی سال امیر خاں صوبے دار تھان

کو صوبے دار ٹھٹھے جگہ بھیجا گیا۔ جامع مسجد ٹھٹھے انہی کے عہد کی تعمیر ہے۔

۱۲۴۔ ایضاً، جلد اول، ص ۳۳۶

۱۲۵۔ شاہ جہان نامہ، ص ۲۶۸

۱۲۶۔ ایضاً، ص ۳۱۰

۱۲۷۔ ایضاً، ص ۳۱۰

۱۱۱۱

مرزا نے برحیثیت منصب دار کے سرکام بہ حسن و خوبی انجام دیا اور آہستہ آہستہ ترقی کرتے ہوئے بڑے سے بڑا منصب حاصل کیا۔ یہی نہیں، مرزا کی اولاد بھی بڑے بڑے منصبوں پر مرزا کی زندگی ہی میں فائز ہو گئی۔

تیسریوں میں جلوس شاہ جانی میں ان کو "سرکار سورت کی فوج داری علی" ۱۱۱۱ یکم جمادی الثانی ۱۰۴۹ھ / ۱۶۳۹ء کو تیسریوں میں سال جلوس ہی کے موقع پر اس کے منصب میں ترقی ہوئی اور "ہزار سوار کی ترقی دے کر پانچ ہزار ذات و سوار، ایک ہزار سوار دو اسپہ سہ اسپہ کے منصب پر سر بلندی بخشی" ۱۱۱۱ اس وقت جب کہ وہ سورت کا صوبے دار تھا اس کی عمر نوے سال کی تھی اور اس بڑھاپے میں ۱۰۵۲ھ / ۱۶۴۲ء میں اعظم خان کی جگہ گجرات کا صوبے دار مقرر فرمایا۔ اگرچہ اعظم خان نے سرکشوں کی تشبیہ بخوبی کی تھی لیکن گجرات کی رعایا کے ساتھ مناسب سلوک نہ کر سکا۔ مرزا عیسیٰ کے سواروں (پانچ ہزار) میں سے دھائی ہزار سوار دو اسپہ سہ اسپہ مقرر ہوئے ۱۱۱۱ گویا مرزا کو ہر اس جگہ بھیجا جاتا تھا جہاں یا تو سرکشی عروج پر ہوئی تاکہ سرکشوں کا سر نیچے کر سکے اور اگر رعایا بد حال ہے تو ان کو خوش حال بنا دے۔